
 نظارت استصوابی 
و مسئله دال مرکزی

بسیاری از مؤلفین و مورخین اعتقاد بر آن دارند 
که فروپاشی و اضمحلال اتحاد جماهیر شوروی 
سوسیالیستی  به سبب مسائل اقتصادی و معیشتی در 
طول دوران موجودیت این کشور بوده است که ن‌هایتا به 
انحطاط آن منجر شد.)کولائی، ۱۳۹۵( اگرچه نمی‌توان 
مقوله اقتصاد را در فروپاشی آن دولت - کشور نادیده 
انگاشت، اما گروه وسیع دیگری ضمن پذیرش این گزاره 
که مسائل و مصائب اقتصادی در مرگ شوروی دخیل 
بوده‌اند، علت غائی و دلیل ن‌هایی را نه امر معیشت، 
که رویکردها و عقب‌گرد‌های زمامداران این کشور در 
خلال سال‌‌های ۱۹۸۵ الی ۱۹۹۱ می‌پندارند. با دقت در 
مواضع و مواقف میخائیل گورباچوف و معاون او، بوریس 
یلتسین، درمی‌یابیم که آنها هنگامی که بر اریکه قدرت 
تکیه زده‌اند، از مبانی و بنیاد‌‌های مارکسیسم - لنینیسم 
به مثابه عقیده هویت‌ساز آن کشور، فاصله گرفته بودند.

)کران، راجر و کنی، توماس، ۱۳۸۴( 
در زمان دبیرکلی یوری آندروپوف در سال‌های ۱۹۸۲ 
الی ۱۹۸۴، گورباچوف به عنوان نماینده و معتمد 
اتحاد جماهیر شوروی در رأس هیأت‌های دیپلماتیک، 
سفر‌های متعددی به ممالک اروپایی، از جمله بلژیک، 
بریتانیا، فرانسه و اتریش داشت. در جریان این سفرها 
نگاه او همواره توریستی و توأم با مجذوبیت و مرعوبیت 
نسبت به جوامع غربی بود و در این اثنا بود که وی به 
شدت تحت تأثیر عقاید غربی قرار گرفت و این مسئله 
تا بنیاد‌های فکری او رسوخ و نفوذ داشت، به‌گونه‌ای که 
هنگام بازگشت به اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۸۴ 
و دست یافتن به دبیرکلی حزب کمونيست اتحاد جماهیر 
شوروی، کاملا از عقاید مارکسیستی-لنینیستی دست 
 )Alienation(کشیده بود و عملًا دچار از خود بیگانگی
شده بود. اگرچه در دوران جوانی و دانشجویی، خود 
مالامال از روحیات ساختارشکنانه بود اما تحول و تطور 
عقیده او به شکلی خاص در میان سال‌های ۱۹۸۲ الی 
۱۹۸۴ رخ داد.)واعظی، ۱۳۹۶( گواه این مسئله را نیز در 
اقتصادی(  پروسترویکا)اصلاحات  اقتصادی  سیاست‌های 
می‌توان جست که از سال ۱۹۸۵ و به هنگام دبیرکلی 
گورباچوف معرفی و اجرایی شد. سیاست‌های پروسترویکا 
در حقیقت لطمه و ضربه‌ای عمیق به دال مرکزی اتحاد 
جماهیر شوروی بود، بر اساس این سیاست‌ها، اقتصاد 
دولتی و مارکسیستی جای خود را اقتصاد بازار می‌سپرد 
و بخش اهمی از اقتصاد نیز توسط بخش خصوصی اداره 
می‌شد. به دیگر سخن، تفسیر گورباچوف از مارکسیسم 

چیزی جز لیبرالیسم نبود. 
دال مرکزی)Articulation( مجموعه مبانی و اصولی 
است که حیات و تداوم یک رژیم سیاسی بدان وابسته 
است و هنگامی که این دال مرکزی مورد خدشه در 
اذهان قرار گیرد، منجر به زوال و ممات نظام سیاسی 
مولود خود خواهد شد. در اتحاد جماهیر شوروی، 
مارکسیسم - لنینیسم و اقتصاد دولتی، دال مرکزی 
محسوب می‌شد و فلسفه وجودی اتحاد جماهیر شوروی 
نیز در سرکوب بخش خصوصی و دولتی‌سازی اقتصاد 
بود. امری که با اجرای سیاست‌های پروسترویکا از هم 
فروپاشید و پس از مدتی نیز ساختار شوروی را به لرزه 
انداخت، سیاست‌های پروسترویکا که حاصل تفکرات 
غربگرایانه او بود. وی می‌پنداشت که نسخه‌های اروپايی 
و ترویج فرهنگ سیاسی - اقتصادی غرب در اتحاد 
جماهیر شوروی به بهبودی و مطلوبیت منجر خواهد 
شد، حال آنکه در نهایت اصلاحاتی ویرانگر در پی داشت. 
به تدریج عدم اعتقاد او به مبانی عقیدتی اتحاد جماهیر 
شوروی و تمایل فکری او به غرب بر همگان آشکار شد 
و کمونیست‌های متعهد به آن نظام، همواره در صدد 
خلع او از قدرت بودند که اوج این تلاش‌ها و اقدامات 
به کودتای نافرجام آگوست ۱۹۹۱ بازمی‌گردد که هدف 
آن برکناری گورباچوف و یلتسین از قدرت و جایگزینی 
ایشان با یک نیروی پايبند به مبانی بود. در نهایت با 
حمایت دولت‌های غربی و خیانت بوریس یلتسین، معاون 
گورباچوف، اعلامیه انحلال اتحاد جماهیر شوروی در ۲۶ 
دسامبر ۱۹۹۱ توسط دبیرکل قرائت می‌شود و عمر این 
امپراتوری سرخ  پایان یافته، جنگ‌های خونین داخلی 
در میان اقمارش آغاز می گردد. در حقیقت آنچه که 
به شوروی پایان داد به قدرت رسیدن افرادی بود که به 
مبانی و دال مرکزی آن هیچ گونه اعتقادی نداشتند و 

همواره در رویای سبک زندگی غربی تنفس می‌کردند. 
عبرت‌ از آنچه که بر شوروی رفت نشان می‌دهد که 
اعتقاد راسخ به دال مرکزی و مبانی یک نظام سیاسی 
برای مقامات امری حیاتی و لازم است و نفوذ اشخاص و 
افرادی که نسبت به مبانی و اصول نظام سیاسی بی‌اعتنا 
هستند می‌تواند ضرباتی مهلک به یک کشور وارد سازد. 
از جمله شرایطی که در اصل ۱۱۵ قانون اساسی جمهوری 
اسامی ایران برای داوطلبان تصدی ریاست‌جمهوری در 
نظر گرفته شده است اعتقاد به مبانی جمهوری اسلامی 
ایران است. به بیانی دیگر، یکی از جهات صلاحیت افراد 
برای رسیدن به ریاست قوه مجریه، وجود و احراز همین 
اعتقاد به مبانی است، لازم به ذکر است که ترجمان 
حقیقی یک دولت در قوه مجریه متجلی می‌شود و 
این قوه است که زمام امور را در دست دارد و به تعبیر 
دانشمندان حقوق عمومی، قوه مجریه در وادی حقیقت 
همان دستگاه حکومت است)قاضی شریعت پناهی، ۱۳۹۵: 
۴۶۹( چرا که بیشترین اصطکاک ملت با نظام سیاسی از 
طریق قوه مجریه صورت می‌پذیرد. طبق اصل ۹۹ قانون 
اساسی، شورای نگهبان مکلف به نظارت بر انتخابات مهمی 
همچون مجلس خبرگان رهبری، مجلس شورای اسلامی و 
ریاست جمهوری است. همچنین بر اساس نظریه تفسیری 
شماره ۱۲۳۴ مورخ ۱/۳/۱۳۷۰، این نظارت استصوابی و 
شامل تمام مراحل اجرایی است. خلق این نظریه تفسیری 
در حقیقت برخاسته از یک دغدغه است تا در صورت 
عدم احراز صلاحیت و یا عدم اعتقاد به مبانی، بتوان 
آن داوطلب را از عرصه‌های خطیری همچون رهبری و 
ریاست جمهوری خارج کرد.  نظارت استصوابی و مستمر 
که از سوی شورای نگهبان مطابق اصل ۹۹ قانون اساسی 
انجام می‌شود، در واقع تمهیدی است برای پاسداری از دال 
مرکزی و جلوگیری از ورود اشخاصی همچون گورباچوف 
و یلتسین. اگرچه اعتقاد به مبانی نظام تنها یکی از شرایط 
مندرج در اصل ۱۱۵ قانون اساسی است اما به زعم نگارنده 

از مهم ترین و حیاتی ترینِ شرایط محسوب می‌شود.
منابع و مآخذ:

۱. کولائی، الهه)۱۳۹۵( ریشه‌های اقتصادی فروپاشی اتحاد شوروی. 
انتشارات دانشگاه تهران

۲. کران، راجر و کنی، توماس)۱۳۸۴( خیانت به سوسیالیسم. 
انتشارات اشاره

۳. واعظی، حسن)۱۳۹۶( اصلاحات و فروپاشی. انتشارات سروش
۴. قاضی شریعت پناهی، سید ابوالفضل)۱۳۹۵( حقوق اساسی و 

نهاد‌های سیاسی. بنیاد حقوقی میزان

یادداشت

در حالی که برخی از نمایندگان مجلس دوازدهم وابسته 
به جبهه پایداری سعی کردند تا ریاست مجلس شورای 
اسالمی را یکی از اعضای آن به دست بگیرد، محمد باقر 
قالیباف با رأی 198 تن از منتخبین مجلس دوازدهم بار 

دیگر رئیس مجلس شد.
از اعضای  با نفر دوم که  اختالف زیاد آراء قالیباف 
جبهه پایداری بودف رویکرد سیاسی مجلس دوزادهم 
دوازدهم  مجلس  علنی  جلسه  دومین  داد.  نشان  را 
 به ریاست علاءالدین بروجردی رئیس سنی مجلس 

برگزار شد.
نطق  در  بروجردی  این جلسه علاء‌الدین  ابتدای  در 
پیش از دستور خود گفت: اکنون که با الطاف الهی 
مراسم باشکوه افتتاحیه مجلس دوازدهم برگزار شد، از 
طرف همه همکاران مراتب سپاس و قدردانی خویش 
را محضر شریف مقام معظم رهبری تقدیم می‌کنم. 
بی‌شک رهنمودهای مقام معظم رهبری نقشه راه چهار 
سال آینده مجلس را ترسیم کرده است و ما نمایندگان 
ملت بزرگ ایران همانطوری که روز گذشته با حضور 
انقالب  بنیان‌گذار  با  راحل  امام  حضرت  مرقد  در 
اسالمی میثاق بستیم امروز نیز با مقام معظم رهبری 
عهد می‌بندیم که رهنمودهای ایشان را به عنوان یک 

دستور ولایی سرلوحه کار خود قرار دهیم.
درادامه،  محمد باقر قالیباف از حوزه انتخابیه تهران، 
ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس، مجتبی ذوالنوری 
از حوزه انتخابیه قم، منوچهر متکی از حوزه انتخابیه 
تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس به عنوان 
نامزدهای ریاست دائم دوازدهمین دوره مجلس شورای 

اسالمی در اجلاسیه اول معرفی شدند.

پس از رای گیری، قالیباف با ۱۹۸ رای از مجموع ۲۸۷ 
رای مأخوذه رئیس مجلس دوازدهم در اجلاسیه اول شد 
و ذوالنوری ۶۰ رأی و متکی ۵ رأی کسب کردند. آرای 

باطله نیز ۲۴ رأی بود.
بعد از اعلام ریاست قالیباف، تعدادی از منتخبان اطراف 

صندلی او جمع شده و به او تبریک گفتند؛ یکی از 
این افراد مجتبی ذوالنوری کاندیدای دیگر ریاست 
از  تعدادی  بعد  و  روبوسی کرد  قالیباف  با  بود که 
منتخبان صلوات فرستادند. در ادامه حسینعلی حاجی 
دلیگانی، عبدالرضا مصری، علی نیکزاد، حمید رسایی، 

موسی غضنفرآبادی، حمیدرضا حاجی بابایی به عنوان 
کاندیداهای نواب رئیسی مجلس شورای اسالمی در 

انتخابات هیأت رئیسه اعلام شدند.
پس از رای گیری حمیدرضا حاجی بابایی  با ۱۷۵ رای 
نایب رئیس اول و علی نیکزاد با ۱۶۹ رای به عنوان 
نایب رئیس دوم اولین اجلاسیه دوازدهمین دوره مجلس 

شورای اسالمی انتخاب شدند.
در جلسه علنی دیروز، پس از برگزاری انتخابات هیات 
رئیسه اجلاسیه اول مجلس دوازدهم، اعضای هیات 
رئیسه با حضور در مقابل جایگاه صحن علنی مجلس 

شورای اسالمی، سوگند یاد کردند.
محمدباقر قالیباف هم در نخستین نطق خود به عنوان 
رئیس مجلس دوازدهم با تاکید بر اینکه رویکرد اصلی 
افزود:  باشد،  امید  و  باید وحدت  مجلس دوازدهم  
مهمترین مسأله‌ای که می‌تواند هم محور وحدت باشد 
و هم باعث امیدآفرینی شود برنامه هفتم پیشرفت 
کشور است که میثاق ملی ما در مجلس در دولت 

شهید رئیسی است.
رئیس مجلس در ادامه با تاکید بر اینکه وظیفه ما 
این است که به سرعت مجلس آماده کار شود فلذا 
اعتبارنامه‌ها باید زودتر به تصویب برسد،  خطاب به 
نمایندگان گفت: اکنون ما ۲ راه پیش رو داریم اول 
اینکه مجلس روز پنجشنبه صحن علنی داشته باشد 
اینکه هفته  یا  بررسی شود  نمایندگان  اعتبارنامه  و 
 آینده در روزهای شنبه و یکشنبه مجلس جلسه علنی 

داشته باشد.
نمایندگان مجلس نیز با برگزاری جلسه علنی در روز 

پنجشنبه برای بررسی اعتبارنامه‌ها موافقت کردند.
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گزارش

آغاز پنجمین سال ریاست قالیباف

رئیس دفتر مقام معظم رهبری در مراسم بزرگداشت 
»شهدای خدمت« در دانشگاه شهید ستاری، گفت: 
مراسم تشییع پیکر شهدای خدمت در دنیا بی‌سابقه بود. 
شایسته و لازم است تشییع میلیونی شهدای خدمت 

توسط نهادهای دانشگاهی بررسی شود.
به گزارش فارس، حجت‌الاسام والمسلمین محمدی 
گلپایگانی رئیس دفتر مقام معظم رهبری در مراسم 
بزرگداشت »شهدای خدمت« در دانشگاه شهید ستاری، 
گفت: نیروی هوایی نقش اساسی در پیروزی انقلاب 
اسلامی داشته است و بنده نیز به واسطه مسئولیت در 
زمان امام خمینی در پایگاه هشتم شکاری خدمت کردم. 
وی افزود: گروهک ضدانقاب تاکید می‌کرد که ارتش 
باید، ارتش بی طبقه توحیدی باشد و هدفش انحلال 
ارتش بود. بیعت ارتش با امام خمینی کار نظام پهلوی 
را تمام کرد. آن بیعت تاریخی نشان داد مردم ایران و 
ارتش مسلمان و متدین هستند. گلپایگانی تاکید کرد: 
مصیبت اخیر همه ما را داغدار کرد شایسته و لازم است 
که مجامع علمی در رابطه با استقبال عظیمی که مردم 

از شهید رئیسی و شهدای خدمت کردند، کار کنند.  این 
تشییع میلیونی شایسته و لازم است توسط نهادهای 
دانشگاهی بررسی شود.وی افزود: فاصله بین مسجد 
جمکران و قم حدود ۸ کیلومتر است که تمام این مسیر 
مملو از جمعیت بود. در آن روز آن‌طور که گفته شد بیش 
از یک میلیون نفر در تشییع شهدا قم شرکت کردند و 
در مشهد و تهران نیز جعیت‌های پرشوری حضور داشت.
گلپایگانی عنوان کرد: پس از رحلت امام )ره( و  شهادت 
شردار سلیمانی چنین تشییعی وجود نداشته است. 
این مساله در دنیا انعکاس عجیبی پیدا کرد. شورای 
امنیت سازمان ملل که بعضی از اعضای آنها دشمنان 
قسم‌خورده ما هستند، به احترام این شهدا به پا ایستاده 
و یک دقیقه سکوت کردند. چرا این چنین احترامی 
برای این عزیزان درست شد؟ امروز شهدای خدمت برای 
آزادیخواهان جهان الگو هستند.وی با اشاره به حضور و 
استقبال پرشور مقامات خارجی در مراسم تشییع و بعد 
از آن در کشور، گفت: امروز شاهد حضور بیش از 90 

هیئت دیپلماتیک در کشورمان هستیم.

حجت‌الاسلام گلپایگانی:

مراسم تشییع پیکر »شهدای خدمت« در دنیا بی‌سابقه بود
فرمانده نیروی دریایی راهبردی ارتش گفت: با تلاش 
نیروهای مسلح به ویژه نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی امنیت اقتصادی ایران در منطقه و جهان حفظ 

و تقویت شده است.
به گزارش روابط ‌عمومی ارتش، امیر دریادار شهرام 
ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش در مراسم دانش 
آموختگی دانش پژوهان مرکز آموزش تخصص‌های 
دریایی باقرالعلوم)ع( رشت با گرامیداشت یاد شهدای 
خدمت به ویژه شهید آیت الله رئیسی اظهار کرد: شهدای 
خدمت، مایه عزت، افتخار و اقتدار ایران اسلامی هستند. 
فرمانده نیروی دریایی ارتش با بیان اینکه ما رهرو واقعی 
راه شهدا هستیم، گفت: مکتب امامین انقلاب، سرلوحه 
کار نیروهای مسلح به ویژه نیروی دریایی راهبردی 

جمهوری اسلامی قرار گرفته است.
امیر دریادار ایرانی با بیان اینکه نیروهای مسلح ایران 
اسلامی در کشور و منطقه امنیت آفریده است، افزود: با 
تلاش‌های خستگی ناپذیر نیروهای جان بر کف مسلح 

جمهوری اسلامی به قله نزدیک‌تر شده‌ایم.

فرمانده نیروی دریایی ارتش، گفت: با تلاش نیروهای 
مسلح به ویژه نیروی راهبردی دریایی جمهوری اسلامی 
امنیت اقتصادی ایران در منطقه و جهان حفظ و تقویت 

شده است.
امیر دریادار ایرانی با اشاره به جایگاه بالا و نفوذ ایران 
اسامی در منطقه و جهان تصریح کرد: قدرت‌نمایی 
ایران اسلامی زمینه‌ساز اقتدار جبهه مقاومت شده است.

فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی با تأکید 
بر لزوم حمایت از مردم مظلوم فلسطین و غزه اظهار 
داشت: ایران اسامی خود را مدافع منافع مظلومان 

جهان به‌ویژه مردم فلسطین می‌داند.
امیر دریادار ایرانی با اشاره به تشییع باشکوه شهیدان 
خدمت اضافه کرد: حضور کم نظیر مقامات ارشد 
خارجی در مراسم ادای احترام شهدای خدمت به ویژه 
رئیس جمهور شهید، نشان‌دهنده اقتدار دیپلماسی و 
میدان ایران اسلامی است. وی با اشاره به قرارگیری در 
مسیر گام دوم انقلاب افزود: سیره، روش و منش شهدا 

بهترین راهبرد حرکت در مسیر گام دوم انقلاب است.

فرمانده نیروی دریایی ارتش:

امنیت اقتصادی ایران در منطقه و جهان تقویت شده است

فرمانده نیروی زمینی ارتش: 

با مدرن‌ترین تجهیزات به هرگونه 
تهدیدی علیه کشور پاسخ می دهیم

امیر سرتیپ حیدری گفت: هرگونه تهدید و تعدی احتمالی علیه کشور، با 
 مدرن‌ترین تجهیزات و به کوتاه‌ترین، مؤثرترین و مناسب‌ترین شیوه، پاسخ 

داده می‌شود.
به گزارش روابط عمومی ارتش، امیر سرتیپ کیومرث حیدری فرمانده نیروی 
زمینی ارتش، در بازدید از تیپ ۳۸۸ مکانیزه هجومی شهرستان ایرانشهر گفت: 
این شهرستان یادآور نام و یاد پربرکت فرمانده معظم کل قوا و قدم‌گاه معظم له 
در دوران تبعید ایشان در زمان قبل از وقوع انقلاب شکوهمند اسلامی است و 
مردم ایران اسلامی به ایرانشهر و مردمان شریف آن، عشق و علاقه‌ی ویژه‌ای دارند.
امیر سرتیپ حیدری با اشاره به استقرار یگان‌های نیروی زمینی ارتش در 

منطقه‌ی جنوب شرق کشور، به ویژه استان سیستان و بلوچستان، اظهار کرد: 
در طی سالیان اخیر و با ابلاغ تدابیر فرمانده معظم کل قوا ، اجرای دستورات و 
پیگیری مستمر فرامین سلسله‌مراتب، یگان‌های رزمی مستقر در استان سیستان 
و بلوچستان، شتاب فزاینده‌ای در روند پاسخ‌گویی، قدرتمندی و توان آفندی و 

پدافندی از خود نشان داده‌اند.
وی تأکید کرد: تیپ ۳۸۸ مکانیزه هجومی ایرانشهر، از جمله تیپ‌های قدرتمند 
و برجسته‌ نیروی زمینی ارتش است که از توان رزمی و آمادگی هجومی 
فوق‌العاده‌ای بهره‌مند است و همین امر تیپ مذکور را در دفاع از مرزهای شرقی 

ایران اسلامی، موفق و کارآمد کرده است.
فرمانده نیروی زمینی ارتش، با بیان اینکه نیروی زمینی ارتش ارتباطات جدی 
و مؤثری را با نهادهای علمی و آکادمیک کشور برقرار کرده است، تصریح کرد: 
تیپ ۳۸۸ مکانیزه هجومی ایرانشهر، ضمن برقراری ارتباطات مستمر و کارآمد با 
نهادهای علمی و دانشگاهی شهرستان ایرانشهر، توانسته است در بعُد فناوری‌ها 

و دستاوردهای تکنولوژیک نیز پیشرفت چشم‌گیری را به دست آورد.
وی استفاده از فناوری‌های به روز را امری ضروری و اجتناب‌ناپذیر در آینده‌ 

نیروی زمینی ارتش قلمداد کرد و گفت: نیروی زمینی ارتش در تلاش است 
تا با تولید، طراحی، بومی‌سازی و به‌کارگیری تجهیزات و تسلیحاتی که در 
لبه‌ فناوری‌های مدرن و روزآمد جهانی قرار دارند، به توان دورزنی، نقطه‌زنی، 
هوشمندسازی و شبکه‌ای شدن تمامی ادوات و جنگ‌افزارهای نزاجا اضافه کند 
تا همچنان به هرگونه تهدید و تعدی احتمالی به مرزهای کشور، به کوتاه‌ترین، 

مؤثرترین و مناسب‌ترین شیوه، پاسخی قاطع و پشیمان‌کننده‌ دهد.
امیر سرتیپ حیدری ضمن اظهار رضایت از یگان‌های مستقر در نوار مرزی 
کشور، خاطرنشان کرد: بحمدلله در نیروی زمینی ارتش، شاهد بروز و ظهور 
اقدامات و آثار بابرکتی در زمینه‌ آمادگی تیپ‌ها و یگان‌های رزمی نظیر تیپ 
۳۸۸ مکانیزه هجومی ایرانشهر هستیم که این قبیل امور در ارتقای توان رزم و 

بهبود وضعیت نظارت و پایش مرزهای کشور، مثمر ثمر هستند.
شایان ذکر است که در طی این بازدید، امیر سرتیپ حیدری با دیدار چهره به 
چهره با فرماندهان، مسئولان، کارکنان پایور و وظیفه‌ی تیپ مذکور، با تعدادی 
از خانواده‌های معظم شهدا نیز دیدار و از صبر، رشادت و مجاهدت آنان تقدیر 

و قدردانی کرد.

سخنگوی ستاد انتخابات کشور به داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری توصیه 
کرد که پیش از مراجعه برای ثبت‌نام، حتماً اطلاعیه شماره ۱ این ستاد را که 

ناظر بر شرایط ثبت نام است مطالعه کنند.
»محسن اسلامی« سخنگوی ستاد انتخابات کشور اظهار کرد: ستاد انتخابات 
از افرادی که حائز شرایط دوازده‌ گانه مندرج در اطلاعیه شماره یک نباشند، 

پذیرش و ثبت نام نخواهد کرد.
شرایط مورد تاکید سخنگوی ستاد انتخابات وزارت کشور به مصوبه جلسه مورخ 
1396/۱۰/20 شورای نگهبان و اصلاح آن در تاریخ 1400/۲/8، برمی‌گردد که 
در آن سابقه تصدی حداقل مجموعاً چهار سال در مناصب مهم مانند معاونین 
رؤسای قوای سه گانه، اعضای شورایعالی امنیت ملی و اعضای مجمع تشخیص 
مصلحت نظام از شرایط ثبت نام و حضور در رقابت‌های انتخابات ریاست 

جمهوری ذکر شده است.
همچنین مدیر مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه کشور، رؤسای سازمان‌ها، 
مؤسسات، نهادهای دولتی و مؤسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی در سطح 
ملی، فرماندهان عالی نیروهای مسلح با جایگاه سرلشگری و بالاتر، رییس دانشگاه 
آزاد اسلامی در سطح کشور، استانداران، شهرداران شهرهای بالای دو میلیون نفر 
جمعیت، اشخاص، مقامات و مدیران هم طراز مناصب فوق به تشخیص شورای 

نگهبان، می‌توانند وفق قانون برای ثبت نام اقدام کنند.
اسلامی در تشریح بخش مهم و دیگری که علاقمندان به ثبت نام جهت نامزدی 
انتخابات باید به عنوان شروط لازم مورد دقت قرار دهند، گفت: سلامت و توانایی 
لازم جهت ایفای مسئولیت‌های ریاست جمهوری، حداقل سن ۴۰ سال تمام 
شمسی و حداکثر سن ۷۵ سال تمام شمسی در هنگام ثبت نام می‌بایست، 

احراز شود.

داشتن مدرک تحصیلی حداقل کارشناسی ارشد یا معادل آن مورد تأیید وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری یا وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و یا 
مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه و نیز ارائه برنامه‌ها و خط مشی‌های اجرایی در 
چارچوب صلاحیت و اختیارات قوه مجریه مبتنی بر اسناد بالادستی از جمله 
قانون اساسی و سیاست‌های کلی نظام و نیز معرفی مشاوران جهت تشریح 
برنامه‌ها و توان مدیریتی، از دیگر شروطی است که داوطلبان می‌بایست به آن 

توجه نمایند.
از دیگر موارد شروط دوازده گانه که سخنگوی ستاد انتخابات، توجه به آن را از 
سوی داوطلبان مورد تاکید قرار داد، عدم محرومیت از حقوق اجتماعی در زمان 
ثبت نام، فقدان سابقه محکومیت کیفری مؤثر، عدم محکومیت قطعی کیفری 
به جرایم اقتصادی از جمله کلاهبرداری، رشاء و ارتشاء، اختلاس، تبانی در 
معاملات دولتی، پولشویی، اخلال در نظام اقتصادی کشور و عدم محکومیت به 
اقدام علیه نظام جمهوری اسامی ایران، وابسته نبودن به گروه‌های غیر قانونی 
و فقدان سوابق سو امنیتی از جمله در فتنه سال ۱۳۸۸ و نیز عدم وابستگی به 

رژیم گذشته و مؤثر نبودن در تحکیم آن است.
اسامی همچنین گفت که همراه داشتن مدارک کامل شامل اصل شناسنامه 
عکس دارد، اصل کارت ملی، دو قطعه عکس ۶ در ۴ و اصل مدرک تحصیلی 

)کارشناسی ارشد به بالا(، هنگام ثبت نام ضروری است و داوطلب باید همراه 
داشته باشد.

سخنگوی ستاد انتخابات کشور در تشریح مراحل بعدی ثبت نام گفت، داوطلبان 
فرم و پرسشنامه‌ای را که به آنان داده می‌شود، باید مطالعه و پر کنند و بعد از 
امضای آن به همراه مدارک تحویل کاربر می‌شود تا در نهایت به شورای نگهبان 

ارسال شود. 
از سخنگوی ستاد انتخابات سوال شد که آیا مغایرت‌های مندرج در شروط 
دوازده‌گانه را شورای نگهبان احراز خواهد کرد، وی در پاسخ گفت: داوطلبان 
باید توجه داشته باشند که در صورت وجود هرگونه مغایرت مانند سن، مدرک 

تحصیلی و... ثبت نام در ستاد انتخابات کشور انجام نخواهد شد.
برای ثبت نام از داوطلبان که از روز پنجشنبه این هفته مصادف به دهم خرداد 
ماه به مدت ۵ روز آغاز می‌شود، ۳۰ تا ۴۰ کاربر پیش بینی شده است که به 
گفته اسلامی فرآیند ثبت نام برای هر داوطلب هم حدود ۴۰ دقیقه طول خواهد 

کشید.
بر اساس جدول زمان‌بندی اسامی ثبت نام شده در ستاد انتخابات وزارت کشور 
به شورای نگهبان ارسال می‌شود و این شورا از ۱۵ تا ۲۱ خرداد ماه اقدام به احراز 
صلاحیت داوطلبان خواهد کرد و ۲۲ خرداد ماه فهرست اسامی تأیید شدگان از 

سوی شورای نگهبان به ستاد انتخابات وزارت کشور عودت داده می‌شود.
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری که می‌بایست خرداد ماه سال 
آینده برگزار می‌شد، پس از فاجعه شهادت رییس جمهور اسلامی ایران آیت‌الله 
رییسی و جمعی از همراهانش، در هفته گذشته، بر اساس قانون به‌صورت 
 زودهنگام برگزار می‌شود که زمان اخذ رأی هشتم تیرماه سال جاری تعیین 

شده است.

سخنگوی ستاد انتخابات کشور:

داوطلبان ریاست جمهوری درباره داشتن 
شرایط لازم برای ثبت‌نام اطمینان یابند

حقوقدان
محمد مولاهویزه


